
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925125  - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO/MA

PREGÃO 90008/2024

Às 11:41 horas do dia 24 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, JOSE
DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2524/2024, Pregão nº 90008/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 02 (dois) elevadores para o novo Fórum da
Comarca de Açailândia/MA.

Entrega de propostas: De 22/03/2024 às 08:00 até 16/04/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 16/04/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/04/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/04/2024 às 10:01:11 Senhor(a) licitante, bom dia.

Sistema 16/04/2024 às 10:02:14
Pregoeiro André de Sousa Moreno, operando o Pregão Eletrônico nº 90008/2024 - Tribunal de
Justiça do Estado do Maranhão – TJMA.

Sistema 16/04/2024 às 10:02:47
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 02 (dois) elevadores para o
novo Fórum da Comarca de Açailândia/MA – Processo Administrativo 2524/2024.

Sistema 16/04/2024 às 10:03:05
Esta licitação está sendo realizada sob a égide da Nova Lei de Licitações e Contratos nº
14.133/2021.

Sistema 16/04/2024 às 10:03:42
Solicito que os senhores(as) atentem para o que está previsto no edital de convocação, itens 8.8 a
8.19, relativos ao prazo para envio da proposta ajustada, bem como aos demais documentos
relacionados à proposta – planilhas, custos e despesas para execução do objeto.

Sistema 16/04/2024 às 10:03:51 Contatos: colicitacao@tjma.jus.br / 98 2055 2420

Sistema 16/04/2024 às 10:24:48
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 16/04/2024 às 10:28:59 Prezados solicito atenção ao item 8.16 do instrumento convocatório:

Sistema 16/04/2024 às 10:29:29 "8.16. Será(ão) desclassificada(s) a(s) proposta(s) após a fase de lances: (...)

Sistema 16/04/2024 às 10:30:03
8.16.3. Propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado
conforme valor total previsto;"

Sistema 16/04/2024 às 13:18:39
Informo que a sessão está suspensa para análise da proposta preços e planilhas, com data e horário
de reabertura a serem divulgados.

Sistema 16/04/2024 às 13:18:55
Solicito que entrem diariamente no Sistema Compras para acompanhar as mensagens enviadas no
chat. Qualquer ato será comunicado com prazo mínimo de 24 (vinte e quatro) horas de
antecedência.

Sistema 16/04/2024 às 13:19:00 Obrigado.

1 de 1024/05/2024 11:41



UASG 925125 PREGÃO 90008/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 23/04/2024 às 10:58:22 Senhores(as) licitantes, bom dia.

Sistema 23/04/2024 às 10:59:25 Previsão de reabertura de sessão: dia 24/04/2024, quarta-feira, às 14:00 horas (horário de Brasília).

Sistema 23/04/2024 às 10:59:32 Obrigado.

Sistema 24/04/2024 às 14:01:30 Senhores(as) licitantes, boa tarde.

Sistema 24/04/2024 às 14:02:22

Informo que após análise da proposta e demais planilhas da empresa B27 COMERCIO E
MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA, o setor técnico identificou que a referida licitante
não apresentou o custo unitário de cada etapa. Assim, em sede de diligência, solicito que a empresa
o apresente para as devidas análises.

Sistema 24/04/2024 às 14:03:25
Ademais, também solicito que a licitante apresente contratos e suas respectivas notas fiscais, os
mais recentes possíveis, a fim de comprovar que os preços ofertados nesta licitação, estão
condizentes com os praticados no mercado.

Sistema 24/04/2024 às 15:57:42 A sessão será suspensa para análise da informações solicitadas.

Sistema 24/04/2024 às 16:00:21
Solicito que entrem diariamente no Sistema Compras para acompanhar as mensagens enviadas no
chat. Qualquer ato será comunicado com prazo mínimo de 24 (vinte e quatro) horas de
antecedência.

Sistema 24/04/2024 às 16:00:26 Obrigado.

Sistema 02/05/2024 às 08:37:59 Senhores(as) licitantes, bom dia.

Sistema 02/05/2024 às 08:38:29 Previsão de reabertura de sessão: dia 03/05/2024, sexta-feira, às 09:00 horas (horário de Brasília).

Sistema 02/05/2024 às 08:38:34 Obrigado.

Sistema 03/05/2024 às 09:03:33 Senhores(as) licitantes, bom dia.

Sistema 03/05/2024 às 09:04:54
Informo que após análise da proposta de preços e planilhas apresentados pela empresa B27
COMERCIO E MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA, constatou-se que não ficou
demonstrado que o preço ofertado pela licitante é exequível.

Sistema 03/05/2024 às 09:05:22
Ademais, em consulta prelimiar ao SICAF e ao site do Tribunal de Contas da União (TCU),
constatou-se também que a referida empresa possui registro de inidoneidade e suspensão de licitar,
conforme sites a seguir para consulta pública: https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/

Sistema 03/05/2024 às 09:08:13

Senhores(as), qualquer licitante insatisfeita com o resultado decorrente de análise de proposta e/ou
habilitação terá a oportunidade/momento adequado para manifestar intenção de recurso, por isso
solicito que acompanhem diariamente as mensagens enviadas no chat do sistema para que não
percam as fases da licitação.

Sistema 06/05/2024 às 08:16:31 Senhores(as) licitantes, bom dia.

Sistema 06/05/2024 às 08:16:46
A sessão será suspensa para análise da proposta de preços e planilhas da empresa ELESUL
ELEVADORES LTDA.

Sistema 06/05/2024 às 08:17:02
Solicito que entrem diariamente no Sistema Compras para acompanhar as mensagens enviadas no
chat. Qualquer ato será comunicado com prazo mínimo de 24 (vinte e quatro) horas de
antecedência.

Sistema 06/05/2024 às 08:17:09 Obrigado.

Sistema 15/05/2024 às 13:14:44 Senhores(as) licitantes, boa tarde.

Sistema 15/05/2024 às 13:14:59 Previsão de reabertura de sessão: dia 16/05/2024, quinta-feira, às 14:00 horas (horário de Brasília).

Sistema 15/05/2024 às 13:15:07 Obrigado.

Sistema 16/05/2024 às 14:00:35 Senhores(as) licitantes, boa tarde.

Sistema 16/05/2024 às 14:03:29
Informo que a proposta de preços apresentada pela Empresa ELESUL ELEVADORES LTDA
atendeu aos requisitos formais previstos no instrumento convocatório.

Sistema 16/05/2024 às 14:04:43
Constatou-se também que quanto à exequibilidade, pelos documentos apresentados, a empresa já
forneceu equipamentos similares ao objeto do certame. Portanto, aceita.

2 de 1024/05/2024 11:41



UASG 925125 PREGÃO 90008/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/05/2024 às 14:43:11
Senhores(as), informo que a sessão será suspensa para análise dos documentos de habilitação da
empresa ELESUL ELEVADORES LTDA, com previsão de reabertura a ser divulgada.

Sistema 16/05/2024 às 14:43:49
Solicito que entrem diariamente no Sistema Compras para acompanhar as mensagens enviadas no
chat. Qualquer ato será comunicado com prazo mínimo de 24 (vinte e quatro) horas de
antecedência.

Sistema 16/05/2024 às 14:43:56 Obrigado.

Sistema 21/05/2024 às 09:47:28 Senhores(as) licitantes, bom dia.

Sistema 21/05/2024 às 09:47:45 Previsão de reabertura de sessão: dia 21/05/2024, quarta-feira, às 10:00 horas (horário de Brasília).

Sistema 21/05/2024 às 09:47:51 Obrigado.

Sistema 22/05/2024 às 10:02:41 Senhores(as) licitantes, bom dia.

Sistema 22/05/2024 às 10:05:42

Informo que após análise dos documentos de habilitação da empresa ELESUL ELEVADORES
LTDA, e consulta ao SICAF, constatou-se que a referida licitante atende aos requisitos mínimos
qualificação técnica, bem como aos demais itens de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista, e
econômico-financeira, sendo assim, habilitada no Item 01 do Pregão Eletrônico nº 90008/2024.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

16/04/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

16/04/2024 às 10:24:47 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 1024/05/2024 11:41



UASG 925125 PREGÃO 90008/2024

Elevador Passageiro Capacidade Carga: 675 KG, Velocidade: 1 M/S, Características Adicionais: Numero De Paradas: 2, Contole:
Microprocessado , Comprimento Cabina: 185 CM, Largura Cabina: 216 CM, Altura Cabina: 4,20

Unidade

2

Adjudicado e Homologado

R$ 333.754,7350Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.644.***-*4 - JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO para ELESUL ELEVADORES LTDA, CNPJ
18.203.589/0001-90, melhor lance: 46,50% (R$ 178.558,7833)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

12.096.176/0001-78 - A G CHAVES JUNIOR
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,50% (R$ 332.085,9614)  -

Marca/Fabricante: Eleva Elevadores

Modelo/versão: Custom

Valor proposta: 0,50% (R$ 332.085,9614) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

31.468.493/0001-12 - B27 COMERCIO E MANUTENCAO DE
ELEVADORES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

56,00% (R$ 146.852,0834)
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: p´roprio

Modelo/versão: proprio

Valor proposta: 0,01% (R$ 333.721,3596) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

19.224.595/0001-97 - C & R COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,05% (R$ 333.587,8577)  -

Marca/Fabricante: DELTA RIO

Modelo/versão: FEITO À MEDIDA

Valor proposta: 0,05% (R$ 333.587,8577) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

18.203.589/0001-90 - ELESUL ELEVADORES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

46,50% (R$ 178.558,7833) Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Propria

Modelo/versão: Propria

Valor proposta: 0,01% (R$ 333.721,3596) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

13.305.390/0001-50 - ELEVADORES MODERNIZA
MANUTENCAO E SERVICOS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

19,10% (R$ 270.007,5807)  -

Marca/Fabricante: ORTOBRAS

Modelo/versão: ORTOBRAS

Valor proposta: 0,01% (R$ 333.721,3596) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

10.696.678/0001-04 - ELEVADORES DIRSAN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

40,05% (R$ 200.085,9637)  -

Marca/Fabricante: Própria

Modelo/versão: Própria

Valor proposta: 8,00% (R$ 307.054,3562) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Item 1 - Elevador Passageiro

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

4 de 1024/05/2024 11:41



UASG 925125 PREGÃO 90008/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

23.146.506/0001-09 - ICP ELEVADORES SERVICOS E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

38,50% (R$ 205.259,1621)  -

Marca/Fabricante: ICP ELEVADORES

Modelo/versão: ICP 2024

Valor proposta: 1,00% (R$ 330.417,1877) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

08.861.269/0001-74 - MORAES E COELHO CONSERVADORA
DE ELEVADORES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

13,11% (R$ 289.999,4893)  -

Marca/Fabricante: Mundial/Addtech

Modelo/versão: MCXR VVVF

Valor proposta: 0,01% (R$ 333.721,3596) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

33.776.558/0001-12 - P H ATAIDE DE JESUS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

2,63% (R$ 324.976,9855)  -

Marca/Fabricante: P H ATAIDE

Modelo/versão: COMPATIVEL

Valor proposta: 0,63% (R$ 331.652,0802) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

39.827.741/0001-86 - RAIO SOLUCOES INDUSTRIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

19,00% (R$ 270.341,3354)  -

Marca/Fabricante: MEKANIX

Modelo/versão: MODELO : S600

Valor proposta: 1,00% (R$ 330.417,1877) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

90.347.840/0048-81 - TK ELEVADORES BRASIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

38,50% (R$ 205.259,1621)  -

Marca/Fabricante: TK Elevadores

Modelo/versão: Synergy 200

Valor proposta: 0,01% (R$ 333.721,3596) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

36.654.449/0001-10 - TORO ELEVADORES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

3,50% (R$ 322.073,3193)  -

Marca/Fabricante: Próprio

Modelo/versão: Tesla E29

Valor proposta: 0,50% (R$ 332.085,9614) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

16/04/2024 10:00:26 31.468.493/0001-12 9,00% (R$ 303.716,8089)

16/04/2024 10:02:05 10.696.678/0001-04 10,00% (R$ 300.379,2615)

16/04/2024 10:03:18 39.827.741/0001-86 7,00% (R$ 310.391,9036)

16/04/2024 10:03:24 39.827.741/0001-86 9,00% (R$ 303.716,8089)

16/04/2024 10:03:29 23.146.506/0001-09 2,00% (R$ 327.079,6403)

16/04/2024 10:04:57 36.654.449/0001-10 2,00% (R$ 327.079,6403)

16/04/2024 10:05:10 08.861.269/0001-74 9,10% (R$ 303.383,0542)

5 de 1024/05/2024 11:41



UASG 925125 PREGÃO 90008/2024

Data/hora Participante Lance

16/04/2024 10:10:01 23.146.506/0001-09 10,50% (R$ 298.710,4879)

16/04/2024 10:10:33 10.696.678/0001-04 10,60% (R$ 298.376,7331)

16/04/2024 10:10:41 08.861.269/0001-74 9,80% (R$ 301.046,7710)

16/04/2024 10:11:18 31.468.493/0001-12 10,70% (R$ 298.042,9784)

16/04/2024 10:11:54 10.696.678/0001-04 10,90% (R$ 297.375,4689)

16/04/2024 10:12:01 18.203.589/0001-90 10,91% (R$ 297.342,0935)

16/04/2024 10:12:01 08.861.269/0001-74 10,55% (R$ 298.543,6105)

16/04/2024 10:12:06 23.146.506/0001-09 11,00% (R$ 297.041,7142)

16/04/2024 10:12:16 31.468.493/0001-12 12,00% (R$ 293.704,1668)

16/04/2024 10:12:22 36.654.449/0001-10 3,50% (R$ 322.073,3193)

16/04/2024 10:12:51 08.861.269/0001-74 10,92% (R$ 297.308,7180)

16/04/2024 10:13:04 18.203.589/0001-90 12,01% (R$ 293.670,7914)

16/04/2024 10:13:10 23.146.506/0001-09 12,50% (R$ 292.035,3932)

16/04/2024 10:13:14 18.203.589/0001-90 12,60% (R$ 291.701,6384)

16/04/2024 10:13:22 23.146.506/0001-09 12,70% (R$ 291.367,8837)

16/04/2024 10:13:34 31.468.493/0001-12 12,50% (R$ 292.035,3932)

16/04/2024 10:13:35 39.827.741/0001-86 10,00% (R$ 300.379,2615)

16/04/2024 10:13:37 08.861.269/0001-74 12,02% (R$ 293.637,4159)

16/04/2024 10:13:42 39.827.741/0001-86 11,00% (R$ 297.041,7142)

16/04/2024 10:13:48 31.468.493/0001-12 13,00% (R$ 290.366,6195)

16/04/2024 10:13:52 18.203.589/0001-90 13,01% (R$ 290.333,2440)

16/04/2024 10:13:56 23.146.506/0001-09 13,50% (R$ 288.697,8458)

16/04/2024 10:13:59 31.468.493/0001-12 14,00% (R$ 287.029,0721)

16/04/2024 10:14:09 23.146.506/0001-09 15,00% (R$ 283.691,5248)

16/04/2024 10:14:10 10.696.678/0001-04 13,50% (R$ 288.697,8458)

16/04/2024 10:14:17 39.827.741/0001-86 13,00% (R$ 290.366,6195)

16/04/2024 10:14:32 13.305.390/0001-50 2,00% (R$ 327.079,6403)

16/04/2024 10:14:34 10.696.678/0001-04 14,50% (R$ 285.360,2985)

16/04/2024 10:14:41 13.305.390/0001-50 14,90% (R$ 284.025,2795)

16/04/2024 10:14:43 08.861.269/0001-74 13,11% (R$ 289.999,4893)

16/04/2024 10:14:44 10.696.678/0001-04 14,90% (R$ 284.025,2795)

16/04/2024 10:14:45 39.827.741/0001-86 14,60% (R$ 285.026,5437)

16/04/2024 10:14:46 18.203.589/0001-90 15,01% (R$ 283.658,1493)

16/04/2024 10:14:57 23.146.506/0001-09 20,00% (R$ 267.003,7880)

16/04/2024 10:14:59 31.468.493/0001-12 19,00% (R$ 270.341,3354)

6 de 1024/05/2024 11:41



UASG 925125 PREGÃO 90008/2024

Data/hora Participante Lance

16/04/2024 10:15:04 31.468.493/0001-12 21,00% (R$ 263.666,2407)

16/04/2024 10:15:08 10.696.678/0001-04 15,00% (R$ 283.691,5248)

16/04/2024 10:15:12 23.146.506/0001-09 22,00% (R$ 260.328,6933)

16/04/2024 10:15:14 18.203.589/0001-90 21,01% (R$ 263.632,8652)

16/04/2024 10:15:17 90.347.840/0048-81 24,00% (R$ 253.653,5986)

16/04/2024 10:15:22 23.146.506/0001-09 25,00% (R$ 250.316,0513)

16/04/2024 10:15:26 18.203.589/0001-90 25,01% (R$ 250.282,6758)

16/04/2024 10:15:26 31.468.493/0001-12 26,00% (R$ 246.978,5039)

16/04/2024 10:15:31 90.347.840/0048-81 28,00% (R$ 240.303,4092)

16/04/2024 10:15:34 31.468.493/0001-12 30,00% (R$ 233.628,3145)

16/04/2024 10:15:35 39.827.741/0001-86 19,00% (R$ 270.341,3354)

16/04/2024 10:15:39 90.347.840/0048-81 32,00% (R$ 226.953,2198)

16/04/2024 10:15:53 31.468.493/0001-12 33,00% (R$ 223.615,6725)

16/04/2024 10:15:53 10.696.678/0001-04 19,00% (R$ 270.341,3354)

16/04/2024 10:16:00 18.203.589/0001-90 33,01% (R$ 223.582,2970)

16/04/2024 10:16:03 31.468.493/0001-12 34,00% (R$ 220.278,1251)

16/04/2024 10:16:05 23.146.506/0001-09 35,00% (R$ 216.940,5778)

16/04/2024 10:16:08 31.468.493/0001-12 36,00% (R$ 213.603,0304)

16/04/2024 10:16:14 90.347.840/0048-81 36,50% (R$ 211.934,2568)

16/04/2024 10:16:17 31.468.493/0001-12 37,00% (R$ 210.265,4831)

16/04/2024 10:16:25 18.203.589/0001-90 37,01% (R$ 210.232,1076)

16/04/2024 10:16:27 31.468.493/0001-12 38,00% (R$ 206.927,9357)

16/04/2024 10:16:32 13.305.390/0001-50 19,10% (R$ 270.007,5807)

16/04/2024 10:16:32 10.696.678/0001-04 25,50% (R$ 248.647,2776)

16/04/2024 10:16:35 18.203.589/0001-90 38,01% (R$ 206.894,5603)

16/04/2024 10:16:37 31.468.493/0001-12 39,00% (R$ 203.590,3884)

16/04/2024 10:16:49 18.203.589/0001-90 39,01% (R$ 203.557,0129)

16/04/2024 10:16:52 31.468.493/0001-12 40,00% (R$ 200.252,8410)

16/04/2024 10:17:16 33.776.558/0001-12 2,63% (R$ 324.976,9855)

16/04/2024 10:17:24 10.696.678/0001-04 36,00% (R$ 213.603,0304)

16/04/2024 10:19:01 23.146.506/0001-09 38,50% (R$ 205.259,1621)

16/04/2024 10:19:29 31.468.493/0001-12 56,00% (R$ 146.852,0834)

16/04/2024 10:20:42 10.696.678/0001-04 40,05% (R$ 200.085,9637)

16/04/2024 10:20:57 90.347.840/0048-81 38,50% (R$ 205.259,1621)

16/04/2024 10:22:34 18.203.589/0001-90 46,50% (R$ 178.558,7833)

7 de 1024/05/2024 11:41



UASG 925125 PREGÃO 90008/2024

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/04/2024 10:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/04/2024 10:17:54
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre 40,00 e 35,00
poderá enviar um lance único e fechado até às 10:22:54 do dia 16/04/2024.

Sistema 16/04/2024 10:22:55
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: 38,50% (R$ 205.259,1621), 38,50% (R$ 205.259,1621), 46,50% (R$ 178.558,7833),
40,05% (R$ 200.085,9637) e 56,00% (R$ 146.852,0834).

Sistema 16/04/2024 10:22:55 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
31.468.493/0001-12

16/04/2024 10:27:46
Sr. Fornecedor B27 COMERCIO E MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ
31.468.493/0001-12, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:27:00 do dia 16/04/2024. Justificativa: Envio de proposta ajustada e planilhas..

Sistema para o
participante
31.468.493/0001-12

16/04/2024 12:27:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:27:00 de 16/04/2024. 6 anexos
foram enviados pelo fornecedor B27 COMERCIO E MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA,
CNPJ 31.468.493/0001-12.

Sistema para o
participante
31.468.493/0001-12

24/04/2024 14:06:06

Sr. Fornecedor B27 COMERCIO E MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ
31.468.493/0001-12, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 14:07:00 do dia 24/04/2024. Justificativa: Apresentar o custo unitário de cada etapa, bem
como comprovação que os preços ofertados nesta licitação..

Sistema para o
participante
31.468.493/0001-12

24/04/2024 14:07:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:07:00 de 24/04/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor B27 COMERCIO E MANUTENCAO DE ELEVADORES
LTDA, CNPJ 31.468.493/0001-12.

Sistema para o
participante
31.468.493/0001-12

24/04/2024 14:08:15

Sr. Fornecedor B27 COMERCIO E MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ
31.468.493/0001-12, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:08:00 do dia 24/04/2024. Justificativa: Apresentar o custo unitário de cada etapa, bem
como comprovação dos preços ofertados nesta licitação..

pelo participante
31.468.493/0001-12

24/04/2024 14:57:28 Prezado Pregoeiro, boa tarde!

pelo participante
31.468.493/0001-12

24/04/2024 14:59:26
Informamos que estaremos anexando os Contratos solicitados para comprovação dos valores,
porém não irão acompanhar as Notas Fiscais das vendas pois são contratos vigentes onde a
empresa irá receber e realizar a emissão da Venda após o objeto contratual entregue.

Sistema para o
participante
31.468.493/0001-12

24/04/2024 15:06:12 Boa tarde.

pelo participante
31.468.493/0001-12

24/04/2024 15:12:56
Sr. Pregoeiro, solicitamos que conceda um prazo até a data de amanhã 25/04/2024 para que a
equipe possa enviar a planilha solicitada.

pelo participante
31.468.493/0001-12

24/04/2024 15:27:56
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:27:56 de 24/04/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor B27 COMERCIO E MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA,
CNPJ 31.468.493/0001-12.

pelo participante
31.468.493/0001-12

24/04/2024 15:29:00
Sr. Pregoeiro, anexamos os contratos que a empresa possui em andamento para comprovação dos
valores e planilha de formação com descriminação de custos unitários.

Sistema para o
participante
18.203.589/0001-90

03/05/2024 09:07:50 Bom dia.

pelo participante
18.203.589/0001-90

03/05/2024 09:08:37 Bom dia

Sistema para o
participante
18.203.589/0001-90

03/05/2024 09:10:28
A empresa será convocada para envio de proposta e respectivas planilhas que comprovem a
exequibilidade do preço ofertado.

Sistema para o
participante

03/05/2024 09:11:56
Sr. Fornecedor ELESUL ELEVADORES LTDA, CNPJ 18.203.589/0001-90, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:13:00 do dia 03/05/2024.

8 de 1024/05/2024 11:41



UASG 925125 PREGÃO 90008/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

16/04/2024 10:27:46
Fornecedor B27 COMERCIO E MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ 31.468.493/0001-12 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 16/04/2024 12:27:00. Motivo: Envio de proposta ajustada e planilhas..

24/04/2024 14:06:06
Fornecedor B27 COMERCIO E MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ 31.468.493/0001-12 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 24/04/2024 14:07:00. Motivo: Apresentar o custo unitário de cada etapa, bem como
comprovação que os preços ofertados nesta licitação..

24/04/2024 14:08:15
Fornecedor B27 COMERCIO E MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ 31.468.493/0001-12 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 24/04/2024 16:08:00. Motivo: Apresentar o custo unitário de cada etapa, bem como
comprovação dos preços ofertados nesta licitação..

24/04/2024 15:27:56
Fornecedor B27 COMERCIO E MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ 31.468.493/0001-12 finalizou o envio
de anexo.

Responsável Data/Hora Mensagem

18.203.589/0001-90 03/05/2024 09:11:56 Justificativa: Envio de proposta ajustada e respectivas planilhas..

pelo participante
18.203.589/0001-90

03/05/2024 09:21:53
Sr.(a) Pregoeiro(a), seria possível prorrogar o prazo para envio de nossos documentos? N
ecessitamos de mais prazo para formalizar a planilha adequadamente. Agradeço desde já.

Sistema para o
participante
18.203.589/0001-90

03/05/2024 09:37:36
Solicitação deferida. Ao final do prazo inicialmente concedido, será acrescido mais 02 (duas) horas
para envio. Informo que nesse momento não é necessário enviar os documentos de habilitação.

Sistema para o
participante
18.203.589/0001-90

03/05/2024 11:13:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:13:00 de 03/05/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor ELESUL ELEVADORES LTDA, CNPJ 18.203.589/0001-90.

Sistema para o
participante
18.203.589/0001-90

03/05/2024 11:14:32

Sr. Fornecedor ELESUL ELEVADORES LTDA, CNPJ 18.203.589/0001-90, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:00:00 do dia 03/05/2024.
Justificativa: Licitante requereu mais prazo para envio dos documentos solicitados. Deferido pelo
Pregoeiro..

pelo participante
18.203.589/0001-90

03/05/2024 13:33:56
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:33:56 de 03/05/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor ELESUL ELEVADORES LTDA, CNPJ 18.203.589/0001-90.

pelo participante
18.203.589/0001-90

03/05/2024 13:34:35
Segue em anexo nossa documentação referente à proposta, caso seja necessário documento
complementar por favor, nos avise.

Sistema para o
participante
18.203.589/0001-90

16/05/2024 14:05:00 Boa tarde. O(a) representante está on-line?

pelo participante
18.203.589/0001-90

16/05/2024 14:05:24 Boa tarde, estou...

Sistema 16/05/2024 14:08:51
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/05/2024 14:18:51.

Sistema para o
participante
18.203.589/0001-90

16/05/2024 14:09:16 Em instantes a empresa será convocada para envio de documentos de habilitação.

pelo participante
18.203.589/0001-90

16/05/2024 14:13:55 Perfeito, ficamos no aguardo.

Sistema para o
participante
18.203.589/0001-90

16/05/2024 14:20:28
Sr. Fornecedor ELESUL ELEVADORES LTDA, CNPJ 18.203.589/0001-90, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:30:00 do dia 16/05/2024.
Justificativa: Envio dos documentos de habilitação..

pelo participante
18.203.589/0001-90

16/05/2024 14:34:34
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:34:34 de 16/05/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor ELESUL ELEVADORES LTDA, CNPJ 18.203.589/0001-90.

Sistema 22/05/2024 10:06:05
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/05/2024 10:16:05.

9 de 1024/05/2024 11:41



UASG 925125 PREGÃO 90008/2024

Data/Hora Descrição

03/05/2024 09:11:56
Fornecedor ELESUL ELEVADORES LTDA, CNPJ 18.203.589/0001-90 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 03/05/2024 11:13:00. Motivo: Envio de proposta ajustada e respectivas planilhas..

03/05/2024 11:14:32
Fornecedor ELESUL ELEVADORES LTDA, CNPJ 18.203.589/0001-90 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 03/05/2024 17:00:00. Motivo: Licitante requereu mais prazo para envio dos documentos solicitados. Deferido
pelo Pregoeiro..

03/05/2024 13:33:56 Fornecedor ELESUL ELEVADORES LTDA, CNPJ 18.203.589/0001-90 finalizou o envio de anexo.

16/05/2024 14:20:28
Fornecedor ELESUL ELEVADORES LTDA, CNPJ 18.203.589/0001-90 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 16/05/2024 16:30:00. Motivo: Envio dos documentos de habilitação..

16/05/2024 14:34:33 Fornecedor ELESUL ELEVADORES LTDA, CNPJ 18.203.589/0001-90 finalizou o envio de anexo.

24/05/2024 11:41:05
Fornecedor ELESUL ELEVADORES LTDA, CNPJ 18.203.589/0001-90 teve a proposta adjudicada, melhor lance: 46,50% (R$
178.558,7833).

24/05/2024 11:41:30 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/05/2024 14:18:51

Intenção de recurso na habilitação: 22/05/2024 10:16:05

10 de 1024/05/2024 11:41


